

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Sobota 3 grudnia 1938 r.

Nr. 184 (337)

Strajk we Francji nie udał się

Tylko część robotników porzuciła pracę -- Koleje działały normalnie

PARYŻ. Ogłoszony na środę przez Generalną Konfederację Pracy strajk powszechny we Francji na znak protestu przeciw reformom rządu Daladiera nie udał się.

Jak to wynika z wiadomości otrzymanych w Paryżu w ciągu dnia i wieczora, w całym kraju działały we środę koleje oraz wszystkie instytucje użyteczności publicznej.

Strajkowali częściowo metalowcy, robotnicy portowi i budowlani. W całej Francji zostały przez cały dzień otwarte wszystkie niemal sklepy i pomniejsze warsztaty przemysłowe.

W Paryżu strajk nie dawał się niemal zupełnie odczuwać. Ulicy miały najzupełniej normalny wygląd. Żaden sklep, ani żadna kawiarnia lub restauracja nie były z powodu strajku zamknięte. Kolej podziemna, autobusy, telefon, elektryczność, gaz i t. p. wszystko działało bez zarzutu.

Paryżanie nie wiedzą jeszcze o tym, że dzień środy w Francji przeżyła pod najściślejszą kontrolą wojskową.

W samym Paryżu skoncentrowano ub. nocy 50 tys. wojska i policji. Wojska paryskiego garnizonu wzmocnione były oddziałami sprowadzonymi z departamentów półn. zachodnich.

Potajemnie sprowadzono do Paryża duże ilości tanków i samochodów pancernych. Dowództwo nad wszystkimi siłami sprawował gen. Bourret, komendant paryskiego okręgu wojskowego.

Wojskowe zarządzenia wydano również na pograniczu francusko-hispańskim, gdzie skoncentrowano znaczne siły wojsk kolonialnych.

Poważniejsze incydenty wydarzyły się jedynie w Tuluzie, Clermont - Ferrand i Lille.

W Tuluzie manifestanci zaatakowali centrum miasta, policję,

po czym usiłowali zdemolować kilka większych magazynów. W Clermont Ferrand policja zmuszona była kilkakrotnie rozpedzać manifestantów, zebranych przed gmachem poczty.

Z Lille donoszą również o zajęciach ulicznych, w ciągu których szeregi manifestantów oraz

kilku policjantów odniosło rany i obrażenia.

W departamencie Oise strajk generalny nie udał się zupełnie. Fiaszkowo zakończył się również strajk w Perpignan, gdzie zarówno wszystkie zakłady użyteczności publicznej, jak i wszystkie niemal prywatne fabryki

działały zupełnie normalnie.

W Bordeaux otwarte były prawie wszystkie fabryki oraz wszystkie zakłady użyteczności publicznej. Nie odczuto strajku w Pau, przemysłowym mieście w Pirenejach, gdzie wszystkie niemal fabryki i wszystkie zakłady użyteczności publicznej czyn

ne były przy pełnych efektach.

W Hawrze otwarte były sklepy, kawiarnie i restauracje. Wszystkie dzienniki ukazały się normalnie. Strajkowało 2.500 robotników portowych i 1.800 robotników budowlanych.

(Dokończenie na str. 6ej).

Masakra czterestu więźniów

Wódz b. Żelaznej Gwardii padł również trupem podczas uciezki

BUKARESZT. Agencja Rador donosi: Według komunikatu oficjalnego 2-go korpusu armii, w nocy z 29 na 30 listopada przewożono więźniów z więzienia w Ramnigu Sarat do więzienia Zilawa w pobliżu Bukaresztu.

O godz. 5 rano, w chwili, gdy konwój przejeżdżał przez las, samochody, w których znajdowali się więźniowie, zostały ostrzelane przez nieznaną sprawców, którzy natychmiast zbiegli.

Równocześnie więźniowie, ko-

rzystając z ciemności, skierowali się w zamiarze uciezki w stronę lasu.

Zandarmi po przepisowym ostrzeżeniu, zaczęli strzelać w kierunku zbiegów, przy czym zabici zostali: Zena Codreanu, skazany na 10 lat robót przymusowych, Mikołaj Constantinescu, Jan Carinaca i Doru Belimace, zabójcy b. premiera Duca, skazani na więzienie bezterminowe, Jan Caratanese, Józef Bozatan, Stefan Curca, Jan Pele, Jan Stade, Jan Atanasiu, Gabriel Bogdan i Radu Vlad, zabójcy Michała Stelescu, skazani wszyscy na więzienie bezterminowe, oraz Stefan Georgescu i Jan Trandafir, skazani na 10 lat więzienia również za zabójstwo Michała Stelescu.

Na miejsce wypadku przybyli natychmiast przedstawiciele sądu wojskowego 2-go korpusu armii oraz sądu cywilnego. Śmierć 14 więźniów została stwierdzona przez lekarza w obecności komisji.

Sledztwo w tej sprawie jest w toku. Na propozycję przedstawicieli sądu oraz ze względu na porządek publiczny, pogrzeb za bitych odbył się wczoraj rano, w więzieniu wojskowym w Zilawa.

Rumuńskie koła polityczne twierdzą, że w związku z sytuacją, jaka się wytworzyła po śmierci Codreanu, rząd zamierza podjąć decydującą akcję celem ostatecznego zlikwidowania Żelaznej Gwardii, dla której strata przewodcy jest niewątpliwie ciosem bardzo poważnym.

Pogrzeb bohatera skiego żołnierza

W środę (30 b. m.) odbył się w Rabce Zdroju manifestacyjny pogrzeb ś. p. Stanisława Mlekołaja, plutonowego pułku strzelców podhalańskich, poległego na polu chwały przy obejmowaniu Ziemi Czadeckiej od kul czeskich.

Na godzinę przed wojną światową Włoskie demonstracje przeciw Francji

RZYM. Oczekiwane demonstracje przeciw Francji odbyły się we środę po połudn. Obrzymie tłumy domagały się oddania Włochom Tunisu, Korsyki i Nicei.

W Izbie Deputowanych hr. Ciano wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in., że rząd włoski od dawna namawiał rząd praski, by starał się dojść do porozumienia z Niemcami, Węgrami i Polską.

Rząd praski uparcie sprzeciwiał się słusznym żądaniom Niemców sudeckich i musi ponieść odpowiedzialność za cały kryzys.

Po szczegółowym omówieniu przebiegu wypadków, które do prowadziły do kryzysu wrześniowego, m. in. Ciano wyjaśnił, że jeszcze 20 sierpnia Mussolini polecił mu nawiązać ścisły kontakt

z rządem niemieckim, gdyż Włochy postanowiły przeprowadzić konieczne zarządzenia dla obrony swych granic.

Ciano wyjawiał również, że w niedzielę 25 września miało miejsce spotkanie Mussoliniego ze specjalnym wysłannikiem kanclerza Hitlera w pociągu, w północnych Włoszech.

Mobilizacja włoska rozpoczęła się 27 września pod osobistym kierunkiem Mussoliniego. Zarządzenia mobilizacyjne miały na celu zabezpieczenie granic z Francją i zachodniego wybrzeża Morza Śródziemnego. M. in. 2 nowe dywizje wysłane były do Libii.

Interwencja Mussoliniego w ostatniej chwili, dn. 28 września rano, uratowała świat i umożliwiła dojscie do skutku konferencji 4-ch mocarstw w Monachium.

Nowy prezydent Czechosłowacji wybrany przez Zgromadzenie Narodowe

PRAGA. Czeskie Zgromadzenie Narodowe dokonało we środę wyboru nowego prezydenta Republiki w osobie dr. Emila Hacha, prezesa najwyższego trybunału administracyjnego.

W Zgromadzeniu Narodowym wzięli udział posłowie i senatorowie czescy, słowaccy i karpatorusczy. Posłowie i senatorowie niemieccy nie byli obecni.

Rząd centralny zjawia się w komplecie z wyjątkiem premiera rządu karpatoruskiego ks. Woloszyina.

Posiedzenie odbyło się wbrew dotychczasowym zwyczajom nie na zamku hradeckim, ale w gmachu parlamentu.

Po stwierdzeniu przez przewodniczącego zgromadzenia Malypetra wymaganego quorum przystąpiono natychmiast do głosowania. Oddano 312 głosów ważnych, z czego 27 głosów otrzymał jedyny kandydat dr. Emil Hacha, 39 kartek było pustych a 1 głos padł na gen. Zahalkę. Przypuszczają, że białe kartki oddali komuniści.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania wciągnięto na gmach parlamentu flagę państwową, a bateria artylerii dała 21 strzałów.

O godzinie 12 m 15 wszedł na salę nowo wybrany prezydent w towarzystwie premiera.

Po krótkim przemówieniu, jakie wygłosił do niego przewodniczący izby, prezydent, złożył przysięgę na konstytucję i udał się w towarzystwie premiera Syrového oraz premiera rządu słowackiego mgr. Tiso na Hradczyn.



NAJPRAKTYCZNIJSZY
I NAJMILSZY
PODAREK
na
św. MIKOŁAJA
i na
GWIAZDKĘ

to OBUWIE
i POŃCZOCHY
Del-ka

Warszawa, Marszałkowska 142

„Niczyja ziemia i kolejka” Dz.wy, które można spotkać w Londynie

Niejednemu nawet londyńczykowi wyda się zadziwiające, że tak wielkie miasto jak Londyn posiada jeszcze „ziemię niczyją”. W tej dziedzinie jednak w Londynie dzieją się niezwykle rzeczy.

Otóż na przykład przed pewnym czasem wykryto całkowicie urządzoną kolej podziemną, którą przed 20 laty zapomniano uruchomić. Brzmi to nieprawdopodobnie, ale tak w istocie sprawa się przedstawia. Kilka akwów dotyczących tej stacji włożono bowiem przez pomyłkę do innej szafy i tam sobie leżały przez wiele lat i nikt nie troszczył się o tę stację, o której istnieniu wiedziało niewiele osób. Wprawdzie od 20 lat londyńczycy mieszkający w pobliżu tej stacji zdziwili się dlaczego jest ciągle zabita deskami, ale z istic angielską obojętnością przechodzili nad tym do porządku dziennego i nie zajmowali się tym więcej.

Poza tym w samym sercu Londynu istnieje od dziesięciolecia, a może nawet od setek lat nieznaną plac. Nikt nie wie do kogo należy. Przypuszczano jednak, że właściciel jego na pewno istnieje. W ostatnich latach setki automobilistów postanowiło wykorzystać ten plac dla parkietu aut. Spotkało się to jedynie ze sprzeciwem okolicznych miesz-

kańców. Ale automobilisci nie liczyli się z tym i w dalszym ciągu umieszczali na placu auta. Wówczas mieszkańcy postanowili odszukać właściciela placu, chcąc go nakłonić, aby zakazał umieszczenia aut na swoim placu.

I oto wyszła na jaw sensacyjna sprawa. Po zbadaniu ksiąg hipotecznych ustalono, że plac ten nie posiada właściciela. Jak tylko wiadomość o tym rozeszła się po mieście, na placu wyrósł biały namiot. Był on przepojony parafiną i zaopatrzony we wszystkie możliwe wygody. Na suficie wisiała lampa żarowa, a w kącie stał piecyk naftowy. Na ścianach wisiały nawet obrazy, dwa wygodne fotele i polowe łóżko, ładne biurko i szafka uzupełniały umeblowanie.

W namiocie tym zamieszkał pewien młody dziennikarz, współpracownik wielkiego piśmie londyńskiego. Przeszukiwał on ustawodawstwo angielskie i stwierdził, że ziemia, która do nikogo nie należy, może przejść na własność tego, który będzie na niej mieszkał 11 lat i 364 dni. Ponieważ plac ten nie posiadał właściciela, dziennikarz zamierza mieszkać tam przez określony ustawowo termin, a następnie przejąć go na własność. Dzięki temu pomysłowi stanie się on po 12 latach

bardzo bogatym człowiekiem. ponieważ plac ten leży, jak już wspominaliśmy, w centrum Londynu i posiada wielką wartość i cena jego z biegiem lat z pewnością wzrośnie.

A tymczasem tłumy ciekawych oblegają jego namiot i dziennikarz pozwala go oglądać. Tylko w określonych porach dnia, wejście do namiotu jest zamknięte, wisi na nim tabliczka „Proszę nie przeszkadzać”, a z zewnątrz dobiega stukanie na maszynie do pisania. To pisze dziennikarz. Musi bowiem pracować do czasu, gdy stanie się bogaczem.



Pan Marszałek Smigły - Rydz odwiedził w dniu wczorajszym marszałka Senatu płk. Bogusława Miedzińskiego i marszałka Sejmu prof. Wacława Makowskiego. Na zdjęciu Marszałek Smigły - Rydz w rozmowie z marszałkiem Sejmu prof. Makowskim.

Niezwykła walka mężczyzn o wyzwolenie spod panowania..kobiet

Znów napływają wiadomości o niepokojach na północno-zachodniej granicy Indii. Krwa we zamieszki wśród szczepu górskiego Sahirów, gdzie mężczyźni starali się wyzwolić spod panowania kobiet.

U Sahirów od wieków mężczyźni wykonywują podrzędne czynności i podlegają władzy kobiet. Nawet nie mogą sobie wybrać żony według swoich upodobań, a co najciekawsze, kobiety pobierają się z mężczy-

nami, nie pytając się ich o zdanie. Poza tym kobiecie przysługuje prawo posiadania tyłu mężów, ilu jej się żywnie podoba.

Nie uznaje się tam praw ojcowskich do dziecka i nadaje się noworodkowi nazwisko matki. Dzieci zależne są wyłącznie od matki, które decydują o ich losie. Z tego względu wszelkie związki małżeńskie są omawiane przez matki, które ustalają, jakiego mężczyzny córka ma pojąć za męża. Dopiero gdy młoda

kobieta zostaje pełnoletnia, może sobie dobrać następnego męża. Również i rozwód jest zależny wyłącznie od kobiet. Jeśli mąż jej się nie podoba, może go po prostu wykluczyć ze swej rodziny i nie ma on prawa przeciwstawiać się temu.

Dotychczas życie w szczepie Sahirów płynęło spokojnie i bez tarć. Kobiety rządziły szczepem, a mężczyźni biernie i bez szemrania poddawali się ich woli. Obecnie jednak mężczyźni zbuntowali się przeciwko panowaniu kobiet i, jak wynika z nadeszłych komunikatów, bardzo marnie na tym wyszli. Pewien ambitny Sahir nakłonił mężczyzn, aby ujęli za broń i pozbawili kobiet władzy. Kobiety jednak do wiedziały się o tym. Chwyciły wówczas za broń i wypowiedziały wojnę mężczyznom.

Mężczyźni zacięnie walczyli, ale w końcu musieli ulec przeważającej sile kobiet. Przewódca powstania i jego najbliżsi współpracownicy zostali ujęci i zabici w okrutny sposób. W ten sposób powstanie uciśnionych i pozbawionych praw mężczyzn zostało stłumione i będą oni musieli w dalszym ciągu podlegać władzy kobiet.

Miliony pszczoł drzewnych tępi się za pomocą ognia lub dymu

Niewielu chyba czytelników wie, że najniebezpieczniejszym i najgroźniejszym stworzeniem w Indiach jest pszczoła drzewna. Jedną pszczoła leśna nie przedstawia sobą nic niebezpiecznego. Mają one tylko te właściwości, że występują olbrzymimi rojami, których zazwyczaj nie widzi się, ponieważ gnieźdzą się one w dziungli na wysokości 10 — 13 metrów na wysokich drzewach, z których paków czerpią pożywienie. Pszczoła drzewna jest znacznie większa od zwykłej pszczoły i jest od niej niebezpieczniejsza, ponieważ może kąsać dowolną ilość razy, nie tracąc

przy tym życia.

Bardzo często zdarza się podróżnym - Europejczykom i tubylcom, że jadąc przez dżungle, nagle stwierdzają, że niebo staje się ciemne: to roje pszczoł drzewnych przystępują do ataku. W doskonałym szyku bojowym straż przednia, siła główna i straż tylna — zbliżają się do przeciwnika. W oka mgnienia jest on pokryty owadami, które wściekle go kąsają i wykorzystują każdą niezakrytą część skóry, aby wpiąć w nią swoje żądło. Włażą nawet do ust.

W zasadzie napadnięty człowiek szuka ratunku w ucieczce.

Nie zdoła jednak im się wymknąć, ponieważ pszczoły drzewne, potrafią rozwinąć wielką szybkość. Odcinają mu drogę i otaczają go, jak obłok dymu, nie dając mu spokoju, ani gdy leży na ziemi i nie rusza się, ani gdy biegnie jak szalony.

Gdy w pobliżu znajduje się rzeka, napadnięty człowiek wskakuje do wody, nie licząc się z tym, że może paść ofiarą krokodyli. Ale nawet i w wodzie nie zdoła się uchronić przed natarczywością pszczoł. Ukrył wprawdzie ciało, ale twarz jego wystaje ponad powierzchnię wody i w krótkim czasie pszczoły dają mu się tak we znaki, że traci przytomność i idzie na dno.

Najlepszą bronią przeciwko pszczołom drzewnym jest ogień. Jak tylko zbliży się rój pszczoł, należy w pośpiechu narwać trawę, ułożyć ją na stos i podpalić. Im gęstszy i bardziej gryzący jest dym, tym szybciej oddalają się pszczoły. Podróżnik naraża się wprawdzie na to, że spłonie, lub zostanie na wpół zaduszony dymem,

Ci, którzy przeżyli atak pszczoł drzewnych, opowiadają, że przy każdym ukąszeniu zdawało się im, że wbija się im rozżarzony miecz w ciało. Już kilka pokąsań może człowieka doprowadzić do obłędu. Dwóch tysięcy ukąszeń nie przeżył jeszcze żaden człowiek, ponieważ jad pszczoł dostaje się w tak wielkiej ilości do organizmu, że powoduje jego zatrucie. Na ogół organy oddechowe zastają sparaliżowane i człowiek umiera w strasznych mękach. Gdy ratunek przychodzi w porę, musi trwać pięć dni, zanim pokąsany przez pszczoły odzyska mowę, w ciągu wielu tygodni nie może się poruszać i dopiero po 6 miesiącach znika całkowite działanie trucizny

Ponad 3000 osób rocznie pada w Indiach ofiarą pszczoł drzewnych, przeważnie dlatego, że nikt nie śmie przyjść z pomocą napadniętemu. Poza bowiem obawą przed pokąsaniem, wchodzi tu w grę względy natury religijnej. Tubylcy wierzą, że pszczoły drzewne są wysłannicami strasznej bogini śmierci Kali i stawianie im oporu jest nie tylko bezcelowe, ale obraża i gniewa boginię.

Z wysokości 200 mtr. na lotnisko runął samolot, grzebiąc pod szczątkami dwóch lotników

CZERNIOWCE. Wojskowy samolot rumuński spadł z wysokości 200 metrów na lotnisko Pipera z taką siłą, że prawie do połowy zarył się w ziemię. Dwóch lotników, kapitan Rarin

ka i pilot Goleanu, ponieśli śmierć na miejscu.

W roku ubiegłym uległ on już katastrofie samolotowej pod Aleksandrią, zdołał jednak uratować się za pomocą spadochronu.



W Atenach odbywały się narady szefów sztabów generalnych Ententy Państw Bałkańskich. Na zdjęciu — od lewej ku prawej — szefowie sztabów: rumuński, grecki, turecki i jugosłowiański, na dworcu kolejowym w Atenach.

Loże masońskie w Chorzowie uległy całkowitej likwidacji

Na podstawie wydanego ostatnio dekretu Pana Prezydenta R.P. o rozwiązaniu zrzeszeń wolnomularskich, zamknięto loże masońskie „Bnei Brith” w Chorzowie. Loża nosiła nazwę im. Michała Sachsa, a siedziba jej znajdowała się przy ul. Floriańskiej 32.

Loża wolnomularska w Chorzowie została założona w roku

1903, liczyła 60-ciu członków, którymi byli wyłącznie bogaci kupcy i przemysłowcy. Mistrzem loży byli radny Kolberg i adw. Teilbers.

Równocześnie władze bezpieczeństwa w Chorzowie zlikwidowały lożę wolnomularską pań im. Michała Sachsa, na czele której stała Kolbergowa.



Wręczenie Batalionowi Junaków wileńskich przez komendanta głównego Junackich Hufców Pracy płk. Koca, proporzyczka, jako odznaki honorowej za zajęcie I-go miejsca w konkursie sprawności Hufców Junackich.

